PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 197/2021 –GESTOREMREDE/SEDUC                 Recife,  18 de novembro de 2021.

Assunto: SAEPE 2021 - Orientações.

Senhoras(es)
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DO RECIFE

Prezado(a) Gestor(a), a Secretaria de Educação do Recife informa que as Avaliações do SAEPE –
Sistema de Avaliação de Pernambuco, serão realizadas nos dias 06 e 07 de dezembro, para todas as
escolas que ofertam os 2º; 5º e/ou 9º Anos do Ensino Fundamental de forma censitária,
jurisdicionadas a esta Rede de Ensino.

Ciente das dificuldades enfrentadas ao longo dos dois últimos anos, solicita a cada equipe gestora o
máximo emprenho a fim de garantir as condições necessárias para o êxito dessa importante ação.
Assim como em anos anteriores, os resultados dessas avaliações contribuirão na construção de
parâmetros norteadores, que favorecerão a reflexão sobre políticas públicas destinadas à melhoria
qualitativa da educação.

Solicita ainda, que sejam observadas no ANEXO I deste ofício GR, orientações referentes às
inscrições dos aplicadores, a serem convidados pela própria escola. Bem como o ANEXO II, que
apresenta o cronograma das ações que envolvem todo o processo avaliativo SAEPE 2021.

Em caso de dúvidas, ligar para Núcleo de Avaliação do Recife – NARE (telefone: 3355-5966) ou enviar
e-mail para narerecife@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e agradecimentos pelo empenho e

mobilização de todas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:narerecife@educ.rec.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

ANEXO I – ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÕES DOS APLICADORES SAEPE 2021

Esta é uma etapa muito importante, pois a qualidade dos aplicadores é primordial para que o processo

transcorra de forma favorável.

Após a seleção da equipe de aplicadores, a equipe gestora deverá fornecer o link de inscrição e

monitorar se todos a realizaram.

Os aplicadores devem ser maiores de 18 anos, possuir conta corrente pessoal ou poupança da Caixa

Econômica Federal, NIS, NIT, PIS ou Pasep, e-mail atualizado e em uso.

Observar que os aplicadores não poderão ser da unidade, com exceção dos aplicadores das crianças

com deficiência que podem ser aqueles que as acompanham no cotidiano escolar.

O valor pago por aplicação será de R$ 65,00.

Cada aplicador deve fazer sua inscrição. Pois após a conclusão receberá um e-mail do CAED para

confirmar a inscrição realizada. Verificar na caixa de entrada e de spam, pois sem essa confirmação

não saberá o dia do pagamento que é informado através do e-mail.

Link para inscrição: www.sia.caedufjf.net/saepe/inscricao/?cargo=colaborador (lembrando que só

estará disponível a partir do dia 22/11/2021).

Este ano, EXCEPCIONALMENTE, o aplicador do 2º ano PODERÁ aplicar prova nos 5º e 9º anos,

porém DEVERÁ participar dos dois dias de formação.

O Coordenador de Polo enviará para e-mail institucional da unidade escolar um MAPA DE UNIDADE

que deverá ser preenchido pela escola e reenviado pelo mesmo e-mail para que possamos autorizar o

pagamento de cada aplicador. Sendo assim, qualquer alteração deverá ser comunicada ao coordenador

de polo, evitando que o valor seja pago a pessoas que não participaram de fato.

Informamos que no SAEPE, devido aos novos protocolos de segurança, as turmas não serão divididas,

e assim, cada turma deverá ficar em única sala, sendo necessário apenas um aplicador por turma

conforme mapa de escola que será enviado ao e-mail institucional da unidade.

Por fim, é extremamente importante observar atentamente o cronograma presente no Anexo II.

http://www.sia.caedufjf.net/saepe/inscricao/?cargo=colaborador

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

ANEXO II – CRONOGRAMA AÇÕES SAEPE 2021

AÇÃO PERÍODO LOCAL / RESPONSÁVEL

Composição da Equipe de Aplicadores  18 a 29/11/2021 Unidades Escolares

Inscrição dos aplicadores na plataforma

CAED
22/11 a 05/12/2021

Aplicadores, sob gerenciamento

gestor ou coordenador escolar

Confirmação individual da inscrição dos

aplicadores através do email indicado no

ato da inscrição

22/11 a 05/12
Aplicadores, sob acompanhamento

do gestor ou coordenador escolar

Envio dos Mapas e Unidade Escolar para

o e-mail institucional da unidade
Até dia 29/11/2021

Coordenadores de Polo

Roberta Santos Recife Norte e

Flávio Codeceira – Recife Sul

Preenchimento e encaminhamento do

Mapa de Unidade Escolar – MCP

(via E-Mail)

Até 05/12/2021 Gestor Escolar

Formação de aplicadores

(vide cronograma de distribuição dos

aplicadores, abaixo)

01 e 02/12/2021

Efer - Escola de Formação de

Educadores do Recife.

Rua Real da Torre, s/n – Madalena

Recife - PE

Recebimento dos pacotes de provas pelo

Gestor Escolar

03/12/2021

(sexta-feira)

Das 08h às 17h.

Efer – Escola de Formação dos

Educadores do Recife.

Rua Real da Torre, s/n – Madalena

Recife – PE

Avaliação SAEPE 2º E 9º ano
06/12/2021

(segunda-feira)
Unidades escolares

Avaliação SAEPE 5º ano
07/12/2021

(terça-feira)
Unidades escolares

Devolução dos pacotes de provas

07/12/2021

Das 16h às 19h.

Efer - Escola de Formação dos

Educadores do Recife.

Rua Real da Torre, s/n – Madalena

Recife - PE
09/12/2021

Das 8h às 17h.

• Não sendo possível troca de horário ou dia, por conta das regras de distanciamento e espaço do auditório.

CRONOGRAMA DISTRIBUIÇÃO FORMAÇÃO PARA APLICADORES

TURMAS TURNO
DATAS

01/12 02/12

2º Ano do Ensino

Fundamental

MANHÃ REGIONAIS 01 e 04

TARDE REGIONAL 02 e 03

5º e 9º Anos do

Ensino Fundamental

MANHÃ  REGIONAL 01 e 04

TARDE  REGIONAL 02 e 03